Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 11/09/2017

ORDEN PRE/1310/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicaciéon del convenio
de encomienda de gestion del municipio de Penarroya de Tastavins al Gobierno de Aragén,
para la realizacion, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebracion
del Territorio, Movilidad y Vivienda mediante contrato de servicios, de los trabajos de re-
daccion y elaboracién del Plan General Simplificado del citado municipio.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0240 el convenio sus-
crito, con fecha 20 de julio de 2017, por el Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda del Gobierno de Aragon y el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Pefarroya de
Tastavins, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de
febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de
la Comunidad Autbnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de agosto de 2017.— El Consejero de Presidencia, P.S. (Decreto de 6 de
julio de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragon), El Consejero de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad, Joaquin Olona Blasco.

ANEXO
CONVENIO DE ENCOMIENDA DE GESTION DEL MUNICIPIO DE PENARROYA DE
TASTAVINS AL GOBIERNO DE ARAGON, PARA LA REALIZACION, POR UN EQUIPO
REDACTOR CONTRATADO POR EL DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL
TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA MEDIANTE CONTRATO DE SERVICIOS, DE LOS
TRABAJOS DE REDACCION Y ELABORACION DEL PLAN GENERAL SIMPLIFICADO
DEL CITADO MUNICIPIO.

En Zaragoza, a 20 de julio de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, actuando en representacion del Gobierno de Aragén, facultado para este
acto por Acuerdo de Consejo de Gobierno de 4 de julio de 2017.

Y de otra parte, D. Francisco Esteve Lombarte, en su condicién de Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Pefiarroya de Tastavins.

En la condicion que intervienen, ambas partes se reconocen mutuamente la capacidad
juridica y de obrar necesaria para obligarse mediante el presente convenio de colaboracion.
A tal efecto,

EXPONEN

Que mediante Orden VMV/130/2017, de 1 de febrero, se convoco el procedimiento de
concesion de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracién y financiacion de Planes
Generales Simplificados.

Que al amparo de la citada convocatoria, con fecha 21 de abril de 2017, D. Francisco Es-
teve Lombarte, en su condicion de Alcalde-Presidente del municipio de Pefarroya de Tasta-
vins, presento solicitud de asistencia para la elaboracion y financiacion del Plan General Sim-
plificado del municipio de Penarroya de Tastavins.

Que mediante Orden de 9 de junio de 2017, del Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragoén, se concedié la asistencia solicitada.

Que la Orden VMV/130/2017, de 1 de febrero, por la que se convocé el procedimiento de
concesion de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracién y financiacion de Planes
Generales Simplificados, dispone en su apartado duodécimo que “El Pleno del Ayuntamiento
beneficiario debera manifestar la aceptacion de la misma en el plazo de diez dias habiles (...)"
y que “La aceptacion de la concesion de asistencia objeto de esta convocatoria implicara el
compromiso del Ayuntamiento de formalizar un convenio de encomienda de gestion en el
Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda de los trabajos materiales
que sean necesarios para la elaboracion del Plan General Simplificado, que comprende, la
contratacién de un equipo redactor a través de un contrato administrativo de servicios”.

23278

csv: BOA20170911008



Num. 174

Boletin Oficial de Aragoén 11/09/2017

Que el articulo 11.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, dispone que “la realizacién de actividades de caracter material o técnico de la com-
petencia de los 6érganos administrativos o de las Entidades de derecho publico podra ser en-
comendada a otros 6rganos o Entidades de la misma o distinta Administracion, siempre que
entre sus competencias estén esas actividades, por razones de eficacia o cuando no se po-
sean los medios técnicos idéneos para su desempefio”.

Que de acuerdo con lo sefialado, resulta posible utilizar la técnica de la encomienda de
gestion prevista en los articulos 11.3.b) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, que dispone que “cuando la encomienda de gestién se realice
entre 6rganos y Entidades de Derecho Publico de distintas Administraciones se formalizara
mediante firma del correspondiente convenio entre ellas (...)” y 38.3 del Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, que sefala que “La en-
comienda de gestion a un érgano o un organismo publico de otra Administracion Publica y
la efectuada por un érgano o un organismo de otra Administracién Publica en favor de un
6érgano o un organismo de la Administracion de la Comunidad Auténoma se formalizara
mediante la firma de un convenio que, en todo caso, debera ser autorizado por acuerdo del
Gobierno de Aragon, una vez comprobada la existencia de créditos presupuestarios sufi-
cientes”.

Que teniendo en cuenta, ademas, que el articulo 140.1.a) de la Ley 40/2015, de 1 de oc-
tubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, dispone que las Administraciones Publicas
actuan y se relacionan de acuerdo con el principio de lealtad institucional y, en consecuencia,
deberan prestar, en el ambito propio, la cooperacion y asistencia activas que las otras Admi-
nistraciones pudieran recabar para el eficaz ejercicio de sus competencias, se entiende que
esta cooperacién se puede materializar a través de un convenio administrativo.

Dado que, por un lado, la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon estd tra-
mitando la contratacién de los servicios de redaccion y elaboracion de Planes Generales
Simplificados con equipos redactores seleccionados mediante acuerdo marco y, en conse-
cuencia, dispondra de los medios técnicos adecuados para la redaccion y elaboracién de los
citados Planes Generales Simplificados. Y, por otro lado, existe disposicion para formalizar el
correspondiente convenio, entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Pefarroya de
Tastavins, de encomienda de gestion para la realizacion por un equipo redactor contratado
por el Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda, de los trabajos de
redaccion y elaboracién del Plan General Simplificado del citado municipio.

Y visto que este tipo de convenios esta excluido del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14
de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector
Publico, en virtud de lo establecido en el articulo 4.1.c) del mismo.

Por todo cuanto antecede y para desarrollar la actuacion encomendada, se formaliza el
siguiente convenio administrativo de encomienda de gestién que se regira por las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente convenio tiene por objeto formalizar la encomienda de gestion por parte del
Ayuntamiento de Pefiarroya de Tastavins -entidad encomendante- al Gobierno de Aragon
-entidad encomendada-, para la realizacién, por un equipo redactor contratado por el Depar-
tamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda mediante contrato de servicios,
de los trabajos de redaccion y elaboracién del Plan General Simplificado del citado municipio
para su posterior entrega al ayuntamiento para su aprobacion.

Segunda.— Compromisos de las partes.

1. Compromisos del Ayuntamiento de Pefiarroya de Tastavins.

El Ayuntamiento de Penarroya de Tastavins se compromete a:

a) Facilitar al equipo redactor la informacion y documentacion que obre en su poder y sea
necesaria para la redaccion y elaboracion del Plan General Simplificado.

b) Colaborar con el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en
la realizaciéon de los trabajos que sean necesarios, estableciéndose la necesaria coor-
dinacion para el cumplimiento eficaz de la asistencia prestada.

c) Impulsar la tramitacion del procedimiento de aprobacion del Plan General Simplificado,
adoptando cuantos acuerdos sean necesarios y sometiéndola a la aprobacién definitiva
del Consejo Provincial de Urbanismo.

2. Compromisos del Gobierno de Aragén.

23279

csv: BOA20170911008



Boletin Oficial de Aragoén 11/09/2017

El Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda, se compromete a:

a) Elaborar el instrumento de Plan General Simplificado mediante la contratacion, a través
de un contrato de servicios, de un equipo redactor para la redaccion y elaboracion del
Plan General Simplificado.

b) Actuar conforme a los siguientes criterios:

- Directrices e instrucciones del ayuntamiento, en cuanto a las previsiones de la orde-
nacion urbanistica del municipio.

- Cumplimiento de la legislacion urbanistica, medioambiental, sectorial y administrativa
que sea de aplicacion.

- Secreto y reserva de la informaciéon que se obtenga como consecuencia de la ejecu-
cion de los trabajos.

- Congruencia y motivacion de las soluciones que se propongan al ayuntamiento, en
relacién con las diferentes alternativas que puedan existir.

Tercera.— Titularidad de las competencias.

La encomienda de gestién no supone cesién de la titularidad de las competencias ni de los
elementos sustantivos de su ejercicio, ni afecta a su ejercicio en el ambito de los actos o dis-
posiciones que hayan de adoptarse.

Cuarta.— Seguimiento del convenio.
Ambas partes se comprometen a efectuar el seguimiento conjunto y a coordinar sus actua-
ciones para el cumplimiento de las obligaciones contraidas en el presente convenio.

Quinta.— Publicacion.
El presente convenio de encomienda de gestién sera objeto de publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragén”, en los términos previstos en la normativa aplicable.

Sexta.— Entrada en vigor y plazo de vigencia.

El presente convenio de encomienda de gestidbn comenzara su vigencia a partir de la fecha
de su firma, y tendra una duracion de un afio. Se prorrogara de forma automatica por periodos
anuales, salvo denuncia por alguna de las partes con una antelacion minima de un mes antes
de la fecha de vencimiento. Esta encomienda de gestion quedara extinguida cuando se pro-
duzca la aprobacién definitiva del Plan General Simplificado del Municipio.

Séptima.— Naturaleza y régimen juridico.

El presente convenio de encomienda de gestién tiene naturaleza administrativa y se en-
cuentra excluido del ambito de aplicacién del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de no-
viembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
en virtud de lo establecido en el articulo 4.1.c), por lo que se regira por sus propios términos
y condiciones, asi como por lo previsto en los articulos 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, y 38.3 del Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio,
del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Octava.— Jurisdiccién competente.

Dada la naturaleza administrativa del presente convenio de encomienda de gestion, el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo sera el competente para resolver las cues-
tiones litigiosas que pudieran suscitarse entre las partes durante la ejecucion del mismo.

Y en prueba de conformidad, y para su debido cumplimiento, ambas partes firman el pre-
sente convenio, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

23280

csv: BOA20170911008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1304/2017, de 28 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a financiar proyectos que fomenten la colaboración efectiva entre empresas radicadas en Aragón e investigadores pertenecientes a grup


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2017, del Ayuntamiento de Barbastro, por la que se publican las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso- oposición, por el sistema de promoción interna, dos plazas de administrativo, vacantes en la plantilla 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1305/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Alquézar al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración de
	ORDEN PRE/1306/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Bisaurri al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración de
	ORDEN PRE/1307/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Escucha al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del
	ORDEN PRE/1308/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Olba al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del Te
	ORDEN PRE/1309/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Paracuellos de Jiloca al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Ve
	ORDEN PRE/1310/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Peñarroya de Tastavins al Gobierno de Aragón, para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de V
	ORDEN PRE/1311/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Diplomados en Trabajo Social y Asistentes Sociales de Aragón, en materia de atenció
	ORDEN PRE/1312/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Psicología de Aragón, en materia de atención de emergencias y catástrofes para 2017
	ORDEN PRE/1313/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Sanidad y la Asociación OMSIDA Aragón, para la ejecución del programa de promoción y prevención de la salud a través de la edu
	ORDEN PRE/1314/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Luesia, para la formalización de la subvención nominativa “convenio Luesia construcción pasarela A-120
	ORDEN PRE/1315/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del Estudio Propio “Experto Universitario en Economía So
	ORDEN PRE/1316/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Aranda, para la gestión de programas específicos de servi
	ORDEN PRE/1317/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad Ribera Bajo Huerva, para el mantenimiento del Servicio S

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ACUERDO de 4 de septiembre de 2017, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza por el que se da publicidad al requerimiento de subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/971/2017, de 7 de julio, del Con



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se publica la formalización de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 134 HMS/17. Adquisición de mesa de biopsia prona con tomosíntesis:
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 100 HMS/17. Servicio de mantenimiento integral de la central d
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 43 HMS/17. Suministro de material congénito para hemodinámica.
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 54 HMS/17. Suministro de impresos y sobres.
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 77 HMS/17. Suministro de material para cirugía de osteosíntesi
	RESOLUCIÓN de 21 agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 136 HMS/17. Adquisición de esterilizador de vapor para textil.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición de diverso mobiliario clínico para el Hospital San Jorge y para el Hospital Sagrado Corazón de Jesús del Sector d
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, mediante concurso, el suministro de víveres para el año 2018 destinado a los centros del Sector de Huesca.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición de un arco quirúrgico Rx para quirófano, con destino al Hospital de Jaca del Sector de Huesca.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición de una torre de laparoscopia para cirugía con destino al quirófano del Hospital San Jorge del Sector de Huesca.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Huesca, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto simplificado, para la adquisición e instalación de dos autoclaves de vapor con destino a la central de esterilización del Hospital San Jorge del Se
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto y tramitación ordinaria, en la modalidad de arrendamiento operativo sin opción de compra, el suministro de un cromatógrafo de líquidos para el Laboratorio d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia el resultado del procedimiento 00021-2017, Lote 3.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE ENERGÍA, TURISMO Y AGENDA DIGITAL
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Energética y Minas por el que se somete a información pública el “Proyecto Mina Muga (Navarra Y Aragón)”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la instalación de una explotación po
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR47).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR48).




